
  

   

 

 

DECRETO N. 8120 Del 28/05/2024 

Identificativo Atto n. 197 

DIREZIONE GENERALE CULTURA 

Oggetto 

PROGETTO "NEXT – LABORATORIO DELLE IDEE PER LA PRODUZIONE E PROGRAMMAZIONE DELLO 

SPETTACOLO LOMBARDO – EDIZIONE 2024/2025” -DIMINUZIONE IMPEGNO N. 2024/19444 SUL 

CAPITOLO 12083 PER L’IMPORTO DI € 30.000,00 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 945.000,00 A 

FAVORE DELL’UNIONE REGIONALE A.G.I.S. (ASSOCIAZIONE GENERALE ITALIANA DELLO SPETTACOLO) 

A VALERE SUL CAP. 5.02.104.12083 DEGLI ESERCIZI FINANZIARI 2024/2025 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

LA DIRIGENTE STRUTTURA ATTIVITA' PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI 

 

VISTA la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo” che: 

• all’art. 29 promuove lo sviluppo dell’imprenditorialità culturale e creativa;  

• all’art. 30 favorisce la più ampia fruizione e produzione di cultura da parte dei giovani 

attraverso il sostegno a progetti, iniziative, manifestazioni, rassegne, laboratori realizzati in 

collaborazione con soggetti pubblici e privati qualificati che operano nel settore, con 

particolare attenzione alle scuole; 

• all’art. 32 promuove, nell’ambito dello spettacolo dal vivo, lo sviluppo di attività professionali 

di danza, musica e teatro; 

• all’art. 33 promuove e valorizza le attività cinematografiche e audiovisive considerandole 

patrimonio culturale e strumento di comunicazione. In particolare, sostiene i festival, le 

rassegne, i circuiti e altre iniziative di promozione della cultura cinematografica, compresa la 

distribuzione di film di qualità con particolare riguardo ai circuiti di cinema d’essai; 

 

VISTI: 

● la d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile, 

nel quale sono indicati come obiettivi strategici l’ampliamento e la diversificazione dell’offerta 

culturale e il sostegno al sistema culturale lombardo, in particolare nel pilastro n. 6 «Lombardia 

protagonista»; 

● il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato con d.c.r. n. XII/42 

del 11 maggio 2023; 

● la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 di approvazione del Programma Triennale per la Cultura 

2023-2025, previsto dall’art. 9 della L.R. 7 ottobre 2016 n. 25 "Politiche regionali in materia culturale - 

riordino normativo; 

● la d.g.r. n. XII/1879 del 12 febbraio 2024 “Programma operativo annuale per la cultura 2024, previsto 

dall’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25, “Politiche regionali in materia culturale – riordino normativo - 

(a seguito di parere della Commissione Consiliare); 

 

RICHIAMATA la d.g.r. 19 giugno 2023, n. XII/477 che: 

● ha approvato la realizzazione del progetto “Next – Laboratorio delle idee per la produzione e la 

programmazione dello spettacolo lombardo – Edizioni 2023/2024 –2024/2025”; 

● ha stanziato per il progetto “Next – Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione 

dello spettacolo lombardo - edizione 2024/2025 risorse complessive pari a € 1.500.000,00; 

● ha dato atto che tali risorse trovano copertura sui seguenti capitoli del bilancio regionale per € 

900.000,00 sul bilancio 2024 (cap. 12083 e 12082) e per € 600.000,00 sul bilancio 2025 (cap. 12081, 

12082 e 12083); 

 

RICHIAMATA la d.g.r. 13 maggio 2024, n. XII/2316 “Realizzazione del progetto “Next-Laboratorio delle 

idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 2024-2025 e 

incremento della dotazione finanziaria della linea D – edizione 2023-2024” che ha: 

● approvato la realizzazione del progetto “Next – Laboratorio delle idee per la produzione e 

programmazione dello spettacolo lombardo – Edizione 2024-2025”, che si svolgerà secondo le 

seguenti linee: 

A) Vetrina delle produzioni di prosa, danza&multidisciplinare e circo contemporaneo, che si svolgerà 

a Milano nelle giornate di lunedì 4 e martedì 5 novembre 2024; 

B) Sostegno alla produzione del teatro per l’infanzia e la gioventù; 

C) Circuitazione nazionale di spettacoli prodotti da giovani compagnie under 35 in collaborazione 

con i Teatri e Circuiti regionali multidisciplinari riconosciuti dal MIC, Festival, particolarmente attenti 

alla valorizzazione della nuova scena contemporanea; 



 
 

2 
 

D) Promozione degli spettacoli di prosa, teatro per l’infanzia e la gioventù, danza, circo 

contemporaneo e multidisciplinare per la programmazione sul territorio lombardo attraverso il 

sostegno alle sedi di spettacolo; 

E) Schermi di classe; 

F) Sostegno alle sale cinematografiche per la programmazione sul territorio lombardo; 

G) Azioni per l'internazionalizzazione 

H) Palchi di classe. Attività di avvicinamento allo spettacolo dal vivo dedicate alle scuole; 

● riallocato le risorse stanziate con d.g.r. 19 giugno 2023, n. XII/477 residue per € 30.000,00 sull’edizione 

2024/2025 di NEXT; 

 

RICHIAMATA la Convenzione biennale per la realizzazione delle edizioni 2023/2024 e 2024/2025 del 

progetto Next sottoscritta in data 12/07/2023 da Regione Lombardia e Unione regionale A.G.I.S. 

della Lombardia in qualità di ente attuatore e registrata nella raccolta Convenzioni e Contratti al n. 

RCC 13422 del 13.07.2023; 

 

PRESO ATTO della nota inviata a Regione Lombardia - Direzione Generale Cultura da A.G.I.S. 

(Associazione Generale Italiana dello Spettacolo) della Lombardia (prot. n. L1.2024.0002767 del 

8/5/2024) con la quale è stato presentato il nuovo piano operativo per l’edizione 2024-2025, 

comprensivo di budget preventivo; 

 

DATO ATTO che la d.g.r. 13 maggio 2024, n. XII/2316 ha stabilito che:  

●date le caratteristiche del progetto NEXT, all’Unione Regionale A.G.I.S. sarà erogata, secondo le 

modalità definite dall’apposita convenzione: 

- la quota di risorse relative alle linee A, B, C, E e H per l’edizione 2024/2025 pari a € 690.000,00 

sul capitolo 5.02.104.12083 di cui € 341.500,00 a valere sul Bilancio regionale del 2024 e € 

348.500,00 a valere sul Bilancio regionale del 2025; 

- la quota di risorse relative alla copertura delle spese di organizzazione e gestione operativa 

del progetto pari a € 255.000,00 sul capitolo 5.02.104.12083 di cui € 172.500,00 a valere sul 

Bilancio regionale del 2024 (di cui € 30.000,00 già impegnati per l’edizione 2023/2024 a favore 

di AGIS Lombardia con d.d.s. n. 10824 del 14/07/2023) e € 82.500,00 a valere sul Bilancio 

regionale del 2025;  

●l’erogazione avverrà per stati di avanzamento e a fronte della presentazione di documentazione 

comprovante le spese effettivamente sostenute secondo le modalità previste nella convenzione 

sopra citata; 

●sarà demandato a successivi atti dirigenziali l’assunzione dei relativi impegni e le successive 

liquidazioni a favore di Unione regionale A.G.I.S. della Lombardia; 

 

VISTO che: 

-con d.d.s. 14 luglio 2023, n. 10824 è stato assunto l’impegno di € 418.000,00 n. 2024/19444 sul 

capitolo 12083 a favore di AGIS Lombardia, avente come oggetto la passata edizione di Next 

“Progetto Next – Laboratorio di idee per la produzione e la programmazione dello spettacolo – 

edizione 2023/2024”; 

-con d.g.r. 13 maggio 2024, n. XII/2316 sono state riallocate le risorse stanziate con d.g.r. 19 giugno 

2023, n. XII/477 residue per € 30.000,00 sull’edizione 2024/2025 di NEXT; 

 

RITENUTO quindi di diminuire il suddetto impegno a favore di AGIS Lombardia n. 2024/19444 sul 

capitolo 12083 per l’importo di € 30.000,00, in quanto tali risorse residue sono state riallocate 

sull’edizione 2024/2025 con d.g.r. 19 giugno 2023, n. XII/477; 

 

RITENUTO inoltre di procedere ad impegnare la somma di € 945.000,00 a valere sul capitolo 

5.02.104.12083, di cui euro 514.000,00 sul Bilancio 2024 ed euro 431.000,00 sul Bilancio 2025 a favore 

di Unione regionale A.G.I.S. della Lombardia; 



 
 

3 
 

 

ACCERTATA la disponibilità di competenza del capitolo 5.02.104.12083 per gli esercizi 2024 e 2025 ai 

quali imputare la spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante; 

 

VISTA la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la 

legge regionale di approvazione del Bilancio dell’anno in corso; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nei termini previsti dall’art. 2, co. 2 della l. 

241/90; 

 

VERIFICATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in forza degli atti 

organizzativi della XII Legislatura; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP; 

 

ATTESTATO che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

 

 
 

DECRETA 

 

1. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 

seguente atto; 

 

2. di diminuire l’impegno relativo all’edizione Next 2023/2024 e contestualmente procedere con 

l’assunzione dell’impegno relativo all’edizione Next 2024/2025 a favore di AGIS Lombardia; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad AGIS Lombardia; 

 

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

 

 

 

 
 

 



 
 

4 
 

 
 

         La Dirigente 

 NICOLETTA FINARDI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


